№ 1-276(1)/2019

64RS0028-01-2019-001845-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 декабря 2019 г. г. ФИО3 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я.,

адвокатов Мигдалёвой Э.Ф., Марченко В.М., представивших удостоверения 

<

Номер>, 936 и ордеры 

<

Номер>, 663, 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

Данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 каждый совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней второй декады июня 2015 г. в дневное время, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и ее сожитель ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, совместно решили заниматься деятельностью, связанной с приобретением у неустановленных следствием лиц, хранением по адресам: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В один из дней третьей декады июня 2015 г. в дневное время, находясь в 

<

Адрес>, на территории торгового дома «Пассаж», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, по предварительному сговору, в нарушении ч. 5 ст. 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

Номер> «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», в соответствии с которыми табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в особо крупном размере, у неустановленных следствием лиц приобрели табачные изделия – сигареты, не снабженные специальными (акцизными) марками в количестве не менее 50 пачек, которые хранили в целях сбыта в арендуемом ИП ФИО1 торговом отделе торгового дома «Пассаж», находящегося по указанному выше адресу и реализовывали через эту же торговую точку. 

Также в период с третьей декады июня 2015 г. по 06 сентября 2019 г., реализуя свой совместный преступный умысел, поочередно, в зависимости от сложившейся жизненной ситуации, осуществляли приобретение у неустановленных лиц в целях сбыта табачных изделий зарубежных торговых марок, не снабженных специальными (акцизными) марками, которые данные неустановленные лица привозили ФИО1 и ФИО2, действовавшим совместно и согласованно, в гараж, располагающийся по адресу: 

<

Адрес> в арендуемый ИП ФИО1 торговый отдел в торговом доме «Пассаж», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 и ФИО2 совместно хранили в целях сбыта данные табачные изделия, часть из которых по мере необходимости перевозили в целях сбыта в указанную выше торговую точку ИП ФИО1 в торговом доме «Пассаж» из указанного выше гаража. Действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно реализовывали указанные табачные изделия (сигареты) зарубежных торговых марок, не снабженные специальными (акцизными) марками, различным покупателям, в том числе: 12 августа 2019 г. около 11 час. 50 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находясь в арендуемом последней торговом отделе в торговом доме «Пассаж», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, осуществил продажу немаркированной табачной продукции зарубежных торговых марок, а именно: двух пачек сигарет торговой марки «Marlboro» и двух пачек сигарет торговой марки «Корона», выступающему в качестве покупателя Свидетель №2, получив от последнего в счет оплаты денежные средства в сумме 230 рублей; 06 сентября 2019 г. около 11 час. 00 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в арендуемом ею торговом отделе в торговом доме «Пассаж», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, осуществила продажу немаркированной табачной продукции зарубежных торговых марок, а именно: двух пачек сигарет торговой марки «Marlboro», выступающему в качестве покупателя Свидетель №2, получив от последнего в счет оплаты денежные средства в сумме 120 рублей; 06 сентября 2019 г. около 11 час. 05 мин., ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в арендуемом ею торговом отделе в торговом доме «Пассаж», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, осуществила продажу немаркированной табачной продукции зарубежных торговых марок, а именно: четырех пачек сигарет торговой марки «CREDO» покупателю Свидетель №1, получив от последней в счет оплаты денежные средства в сумме 200 рублей.

После чего, 06 сентября 2019 г. были изъяты немаркированные табачные изделия (сигареты) зарубежных торговых марок, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в общем количестве 2974 пачки сигарет следующих товарных марок: «Minsk» («Сity MS») – 240 пачек; «Minsk» («Сapital MS») -141 пачка; «Minsk» («Сity») – 20 пачек; «NZ» («Safari») – 140 пачек; «NZ» («Gold compact») – 91 пачка; «NZ» («Black») – 80 пачек; «NZ» («Gold MS») – 70 пачек; «NZ» («Gold») – 40 пачек; «NZ» («Black compact») – 47 пачек; «NZ» («10») – 73 пачки; «ARIZONA» («ADVANCED NANOSLIMS») – 91 пачка; «Корона» («Super slims») – 80 пачек; «Marlboro» - 139 пачек; «Marble» («Filter De Luxe») – 138 пачек; «CREDO» - 74 пачки; «Queen» («Elegance») – 40 пачек; «Queen» («Menthol») – 75 пачек; «Queen» («Charm») – 90 пачек; «Корона» («Голубая Super slims») – 70 пачек; «Рortal» («Gold») – 75 пачек; «Marble» («Menthol») – 10 пачек; «MILANO» («SWITCH») – 51 пачка; «R.G.D.» - 10 пачек; «PRESTIGE» («Full Flavour») – 47 пачек; «ZUMERRET» («Blue») – 51 пачка; «Корона» («слим 100») – 57 пачек; «NZ» («Black power») – 106 пачек; «DOVER» («Slims export») – 94 пачки; «Rothmans» («DEMI») – 77 пачек; «KENT» - 38 пачек; «Rothmans» («DEMI CLICK») – 58 пачек; «Корона» - 13 пачки; «Премьер» - 20 пачек; «ФЭСТ» - 100 пачек; «FORMAN» - 44 пачки; «NZ» («8») – 292 пачки; «М.М» («ВТ NANO») – 15 пачек; «Marlboro» («Gold») - 10 пачек; «Raquel» («Gold Classic») – 4 пачки; «GOLD CITY» - 1 пачка; «Корона» («Слим») – 58 пачек; «ARIZONA» («ADVANCED SUPERSLIMS») – 4 пачки.

Кроме того, 06 сентября 2019 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия (сигареты) зарубежных торговых марок, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в общем количестве 13426 пачек сигарет следующих товарных марок: «Minsk» («Сity MS») – 550 пачек; «Minsk» («Сapital MS») - 540 пачек; «Minsk» («Сity») – 358 пачек; «NZ» («Safari») – 860 пачек; «NZ» («Gold compact») – 140 пачек; «NZ» («Black») – 410 пачек; «NZ» («Gold MS») – 180 пачек; «NZ» («Gold») – 330 пачек; «NZ» («10») – 1220 пачек; «ARIZONA» («ADVANCED NANOSLIMS») – 1060 пачек; «Корона» («Super slims») – 289 пачек; «Marlboro» -1458 пачек; «Marble» («Filter De Luxe») – 270 пачек; «CREDO» - 270 пачек; «Queen» («Elegance») – 160 пачек; «Queen» («Menthol») – 80 пачек; «Queen» («Charm») – 120 пачек; «Корона» («Голубая Super slims») – 61 пачка; «Рortal» («Gold») – 10 пачек; «Marble» («Menthol») – 220 пачек; «MILANO» («SWITCH») – 120 пачек; «PRESTIGE» («Full Flavour») – 460 пачек; «ZUMERRET» («Blue») – 150 пачек; «Корона» («слим 100») – 120 пачек; «NZ» («Black power») – 870 пачек; «DOVER» («Slims export») – 500 пачек; «Rothmans» («DEMI») – 370 пачек; «KENT» - 250 пачек; «Rothmans» («DEMI CLICK») – 380 пачек; «Корона» - 30 пачек; «Премьер» - 270 пачек; «ФЭСТ» - 220 пачек; «FORMAN» - 120 пачки; «NZ» («8») – 670 пачек; «Marlboro» («Gold») - 260 пачек; «GOLD CITY» - 10 пачек; «Корона» («Слим») – 40 пачек.

Согласно официальной статистической информации, предоставленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области 25 ноября 2019 г. о средних потребительских ценах на сигареты в Саратовской области в августе 2019 г. стоимость сигарет с фильтром зарубежных торговых марок за 1 пачку составила 146 рублей 27 копеек, а в сентябре 2019 г. стоимость сигарет с фильтром зарубежных торговых марок за 1 пачку составляла 147 рублей. Общая стоимость перечисленной выше изъятой у ФИО1 и ФИО2 табачной продукции оставляет 2 412 267 рублей 08 копеек, что в соответствии с ч. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемые вправе при наличии согласия прокурора заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, которое относится к категории тяжкого преступления.По окончании предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили суду, что им понятно предъявленное обвинение, они согласны с данным обвинением и поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитники согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Суд убедился, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, что обвинение, с которым они согласились, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по признаку - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд признает подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по признаку - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается собранными по делу доказательствами, из которых следует, что до начала совершения преступления подсудимые договаривались между собой на осуществление своих действий, совместно и согласованно.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» обоснованно вменен органами предварительного расследования с учетом стоимости немаркированных табачных изделий, превышающей один миллион рублей.

Психическое состояние подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 и ФИО2 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоят л.д. 238, 239 т. 2, л.д. 8, 9 т. 3. Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения ими новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых суд признает: признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Объяснения подсудимых, данные до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как явки с повинной. Наличие тяжелого заболевания у подсудимой ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимых и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения ими новых преступлений, суд считает возможным назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как их исправление возможно без реального отбывания наказания, но не находит оснований для применения ст. 53.1, 64 УК РФ. С учетом данных о личности подсудимых, которые являются пенсионерами, ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, имеют постоянный источник дохода, суд считает возможным применить дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 303, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 50000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 50000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: Получатель УФК по Саратовской области (МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области л/счет 

<

***>), ИНН 

<

***>; КПП 644501001; расчетный счет 

<

***>, Банк Отделение Саратов г. Саратов, ОКТМО 63637000, БИК 046311001, ОГРН 

<

***>, код подразделения ФИО3 – 035, наименование платежа - оплата денежного взыскания в виде штрафа по приговору суда.

Вещественные доказательства: табачные изделия - сигареты 43 видов общим количеством 2974 пачки, не снабженные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, следующих видов: «Minsk» («Сity MS») – 240 пачек; «Minsk» («Сapital MS») -141 пачка; «Minsk» («Сity») – 20 пачек; «NZ» («Safari») – 140 пачек; «NZ» («Gold compact») – 91 пачка; «NZ» («Black») – 80 пачек; «NZ» («Gold MS») – 70 пачек; «NZ» («Gold») – 40 пачек; «NZ» («Black compact») – 47 пачек; «NZ» («10») – 73 пачки; «ARIZONA» («ADVANCED NANOSLIMS») – 91 пачка; «Корона» («Super slims») – 80 пачек; «Marlboro» -139 пачек; «Marble» («Filter De Luxe») – 138 пачек; «CREDO» - 74 пачки; «Queen» («Elegance») – 40 пачек; «Queen» («Menthol») – 75 пачек; «Queen» («Charm») – 90 пачек; «Корона» («Голубая Super slims») – 70 пачек; «Рortal» («Gold») – 75 пачек; «Marble» («Menthol») – 10 пачек; «MILANO» («SWITCH») – 51 пачка; «R.G.D.» - 10 пачек; «PRESTIGE» («Full Flavour») – 47 пачек; «ZUMERRET» («Blue») – 51 пачка; «Корона» («слим 100») – 57 пачек; «NZ» («Black power») – 106 пачек; «DOVER» («Slims export») – 94 пачки; «Rothmans» («DEMI») – 77 пачек; «KENT» - 38 пачек; «Rothmans» («DEMI CLICK») – 58 пачек; «Корона» - 13 пачки; «Премьер» - 20 пачек; «ФЭСТ» - 100 пачек; «FORMAN» - 44 пачки; «NZ» («8») – 292 пачки; «М.М» («ВТ NANO») – 15 пачек; «Marlboro» («Gold») - 10 пачек; «Raquel» («Gold Classic») – 4 пачки; «GOLD CITY» - 1 пачка; «Корона» («Слим») – 58 пачек; «ARIZONA» («ADVANCED SUPERSLIMS») – 4 пачки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, уничтожить. Табачные изделия - сигареты 37 видов общим количеством 13389 пачки, не снабженные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, следующих видов: «Minsk» («Сity MS») – 549 пачек; «Minsk» («Сapital MS») - 539 пачек; «Minsk» («Сity») – 357 пачек; «NZ» («Safari») – 859 пачек; «NZ» («Gold compact») – 139 пачек; «NZ» («Black») – 409 пачек; «NZ» («Gold MS») – 179 пачек; «NZ» («Gold») – 329 пачек; «NZ» («10») – 1219 пачек; «ARIZONA» («ADVANCED NANOSLIMS») – 1059 пачек; «Корона» («Super slims») – 288 пачек; «Marlboro» -1457 пачек; «Marble» («Filter De Luxe») – 269 пачек; «CREDO» - 269 пачек; «Queen» («Elegance») – 159 пачек; «Queen» («Menthol») – 79 пачек; «Queen» («Charm») – 119 пачек; «Корона» («Голубая Super slims») – 60 пачек; «Рortal» («Gold») – 9 пачек; «Marble» («Menthol») – 219 пачек; «MILANO» («SWITCH») – 119 пачек; «PRESTIGE» («Full Flavour») – 459 пачек; «ZUMERRET» («Blue») – 149 пачек; «Корона» («слим 100») – 119 пачек; «NZ» («Black power») – 869 пачек; «DOVER» («Slims export») – 499 пачек; «Rothmans» («DEMI») – 369 пачек; «KENT» - 249 пачек; «Rothmans» («DEMI CLICK») – 379 пачек; «Корона» - 29 пачек; «Премьер» - 269 пачек; «ФЭСТ» - 219 пачек; «FORMAN» - 119 пачки; «NZ» («8») – 669 пачек; «Marlboro» («Gold») - 259 пачек; «GOLD CITY» - 9 пачек; «Корона» («Слим») – 39 пачек, 4 пачки сигарет торговой марки «CREDO»; 44 пачки сигарет различных торговых марок («Minsk» («Сity MS»), «Minsk» («Сapital MS»), «Minsk» («Сity»), «NZ» («Safari»), «NZ» («Gold compact»), «NZ» («Black»), «NZ» («Gold MS»), «NZ» («Gold»), «NZ» («10»), «ARIZONA» («ADVANCED NANOSLIMS»), «Корона» («Super slims»), «Marlboro», «Marble» («Filter De Luxe»), «CREDO», «Queen» («Elegance»), «Queen» («Menthol»), «Queen» («Charm»), «Рortal» («Gold»), «Marble» («Menthol»), «MILANO» («SWITCH»), «Корона» («Голубая Super slims»), «PRESTIGE» («Full Flavour»), «ZUMERRET» («Blue»), «Marlboro», «NZ» («Black power»), «DOVER» («Slims export»), «Rothmans» («DEMI»), «KENT», «Rothmans», «Корона», «Премьер», «ФЭСТ», «FORMAN»; 2 пачки сигарет торговой марки «Marlboro», 2 пачки сигарет торговой марки «Корона»; 2 пачки сигарет торговой марки «Marlboro», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, уничтожить; денежные средства в размере 70 рублей, 30 рублей, 150 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, оставить в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области. Диск СD-R № 1582с/19 с аудио и видеофайлами; диск СD-R № 72с и СD-R № 73с с аудио и видеофайлами; диск СD-R № 74с и СD-R № 75с с аудиофайлами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интерес, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья